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XV

Hicri ilk üç asır, sonraki dönemlerde ortaya çıkan İslâmî ilimlerin ve 
mezheplerin teşekkülünde belirleyici tartışmaların tümünün ilk tohum-
larının atıldığı önemli bir dönemdir. İslâmî ilimlerin çerçevesini de 
belirleyen bu süreçte tarihte benzeri görülmemiş bir ilmî hareketlilik 
yaşanmış gerek Hz. Peygamber’in sözlerini sonraki nesiller için muhafaza 
etme gerekse de itikadi ve fıkhi alanlarda dinin anlaşılması konusunda 
pek çok gayret ortaya konmuştur. Bugün elimizdeki büyük ilmî birikim 
o günlerde ortaya konan çabaların bir neticesidir.

Tarih boyunca İslâm toplumlarında yapılan tartışmaların hemen 
hemen tümünün söz konusu teşekkül döneminde başladığını söyleye-
biliriz. Dolayısıyla pek çok güncel tartışmanın dahi o dönemin düşünce 
kodları anlaşılmadan çözümlenemeyeceğini düşünüyoruz.

Elinizdeki çalışmanın bu noktadan hareketle bugün hâlen tartışıl-
maya devam eden pek çok meselenin anlaşılması konusunda mütevazı 
bir katkı sunacağını umuyoruz. Çalışmamızda, hicri ilk beş asırda hadis 
âlimleri tarafından Cehmiyye mezhebine yönelik yazılmış reddiyeler 
incelenmiştir. Bu bağlamda söz konusu başlığın hadis ilminin yanı sıra 
kelâm ve mezhepler tarihi ilimlerinin de ilgi alanına girmesi dolayısıyla 
disiplinler arası bir nitelik arz ettiği ifade edilmelidir. Kanaatimizce bu 
durum, daha bütüncül bir bakış açısı sunduğu ve pek çok alanın birikim-
lerinden aynı konu etrafında istifade etme imkânı verdiği için çalışmamız 
açısından büyük bir avantaj sağlamıştır.

Çalışmamız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte konunun 
önemi, çalışmada takip edilen metot ve istifade edilen kaynaklar zikre-
dildikten sonra Cehmiyye’nin kısa bir tarihçesi, düşünce önderleri, temel 
fikirleri, ashâbü’l-hadîsin tanımı, temel düşünceleri ve yöntemi gibi temel 
bilgilere yer verilmiştir.
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Birinci bölümde, günümüze ulaştığını tespit edebildiğimiz reddiye-
lerin tanıtım ve değerlendirmesi yapılmış, kaynaklar taranmak suretiyle 
günümüze ulaştığı bilinmeyen reddiyeler ortaya konmaya çalışılmış ve 
onlar hakkında elde edilen bilgiler aktarılmıştır.

İkinci bölümde, reddiyelerde geçen konular tasnif edilmiş ve iki 
tarafın görüşleri delilleriyle birlikte nakledilerek değerlendirilmiştir. 
Cehmiyye’nin eserleri günümüze ulaşmadığı için maalesef onların fikirleri 
muhaliflerinin yaptığı nakilleri ile değerlendirilmek zorunda kalınmıştır.

Üçüncü bölümde ise reddiyelerde konular izah edilirken delil olarak 
kullanılan rivayetlerden değerlendirilmesi gerektiğini düşündüklerimizin 
tahrîc, tahlil ve tenkidi yapılmıştır. 

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında şüphesiz yetişmemde emeği geçen 
hocalarım başta olmak üzere birçok kişinin emeği bulunmaktadır. Önce-
likle tüm aşamalarda rehberlik ederek tecrübe ve ilmî birikiminden 
istifade ettiğim danışman hocam Prof. Dr. Mehmet Eren’e, jüri üyeliğini 
yapan, kıymetli tavsiyelerini esirgemeyen hocalarım Prof. Dr. M. Ali 
Kapar ve Prof. Dr. Bilal Saklan’a, çalışmamı baştan sona okuyarak önemli 
katkılarda bulunan Prof. Dr. Adil Yavuz, Prof. Dr. Yusuf Acar, Doç. Dr. 
Musa Erkaya, Fatıma Eroğlu Genç ve Mustafa Genç’e teşekkürü bir 
borç bilirim. Ayrıca lisans eğitimimden itibaren beni ilmî çalışmalara 
teşvik eden hocam Prof. Dr. Huriye Martı’ya ve eserin okuyucuyla buluş-
masına vesile olan Türkiye Diyanet Vakfına müteşekkirim. Son olarak 
bu mütevazı eserin, küçüklüğümden beri bana İslâm’a hizmeti tavsiye 
eden merhum babam için câri bir sadaka olmasını diliyor, çalışmalarım 
boyunca sabır ve anlayış gösteren anneme ve kardeşlerime de teşekkür-
lerimi sunuyorum.

Gayret bizden tevfik Allah’tandır.

Ayşegül Eroğlu




